
CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 14 de junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0555– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATO DE AUTORIZAÇÃO. O ORDENADOR DE DESPESAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com 
fundamento na alínea “f”, do inciso III, do art. 74, da Lei nº 14.133/2021 e Resolução nº 1.197/2023 da Câmara  
Municipal  de Ipatinga,  estando presentes  os  requisitos  para tanto,  conforme consta no  Processo nº  70/2024, 
AUTORIZO a Inexigibilidade de Licitação nº 28/2024, cujo objeto é “inscrição no curso Oficina de Estudo Técnico 
Preliminar e Termo de Referência. Modalidade: Presencial. Participantes: Andréia Adão Nicoli Casagrande, Eliane 
Barcelos Guimarães e Rômulo do Socorro Santos. Data da Realização: 19 a 21/06/2024. Local: Belo Horizonte/MG,  
no valor global de R$ 4.770,00 (quatro mil setecentos e setenta reais). Determino ainda que o presente ato de  
autorização seja divulgado e mantido à disposição em sítio eletrônico oficial. Ipatinga, 13 de junho de 2024. Werley  
Glicério Furbino de Araújo. Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga.
_____________________________________________________________________________________________

REVOGAÇÃO.  O  ORDENADOR  DE  DESPESAS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  RESOLVE:  Conforme 
justificativa constante dos autos do Processo nº 62/2024 e amparado por manifestação da Assessoria Técnica, 
REVOGO, por razões de oportunidade e conveniência, a Inexigibilidade de Licitação nº 23/2024, cujos objetos são:  
02 (duas) inscrições no Curso Elaboração de Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência, de acordo com a 
Lei 14.133/2021, formato presencial. Participantes: Andréia Adão Nicoli Casagrande e Rômulo do Socorro Santos. 
Data Realização: 06 e 07/06/2024. Local: Belo Horizonte/MG; 01 (uma) inscrição no Curso Atualizado de Licitações  
Eletrônicas – Lei nº 14.133/2021, formato presencial. Participante: Ranúsia Moreira Gouveia de Moura e Oliveira.  
Data Realização: 24 e 25/06/2024. Local: Belo Horizonte/MG. Valor global de R$ 3.960,00 (três mil novecentos e 
sessenta reais). Determino ainda que o presente ato de revogação seja divulgado e mantido à disposição em sítio  
eletrônico oficial. Ipatinga, 14 de junho de 2024. Werley Glicério Furbino de Araújo. Presidente da Câmara Municipal 
de Ipatinga.

ATO DE ANULAÇÃO. Processo Licitatório n° 067/2024 Modalidade: Dispensa de licitação n° 29/2024 Forma: 
eletrônica. OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios e material de copa e  
cozinha para a cantina desta casa legislativa, conforme especificações do termo de Referência. Fica anulado o 
Aviso de Dispensa do procedimento Licitatório 067/2024, Dispensa na forma eletrônica nº 29/2024 e todos os 
eventos  da  fase  externa  decorrentes  do  Aviso,  considerando  o  relatório  do  Agente  de  Contratação.  Resta 
consignado que os autos do processo se encontram com vista franqueada aos interessados no Setor de Licitação. 
Ipatinga, 13 de junho de 2024. Registre-se. Publique-se. Werley Glicério Furbino de Araújo. Presidente da Câmara 
Municipal de Ipatinga. 

ATO DE ANULAÇÃO.  Processo  Licitatório  n°  069/2024 Modalidade:  Dispensa de licitação n°  31/2024 Forma: 
eletrônica. OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de 63 recargas de gás liquefeito de petróleo (glp), 
popularmente conhecido como gás de cozinha, envasado em recipiente (botijão) com capacidade de 13 kg (treze 
quilos) – p13, conforme especificações estabelecidas no Aviso de Licitação. Fica anulado o Aviso de Dispensa do 
procedimento Licitatório 069/2024, Dispensa na forma eletrônica nº 31/2024 e todos os eventos da fase externa 
decorrentes do Aviso,  considerando o relatório do Agente de Contratação.  Resta consignado que os autos do 
processo se encontram com vista franqueada aos interessados no Setor de Licitação. Ipatinga, 10 de junho de 
2024. Registre-se. Publique-se. Werley Glicério Furbino de Araújo. Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga.

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS 
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

www.camaraipatinga.mg.gov.br


		2024-06-14T17:30:23-0300




